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Abstrakt
Úvod: Cílem této práce bylo sledování genetických faktorů ovlivňujících riziko vzniku a průběh

karcinomů kolorekta a pankreatu. První část se zabývá etiologickými faktory, a to vlivem

polymorfismů v biotransformačních enzymech a genetických alterací v genu CHEK2 na vznik těchto

malignit. V druhé části jsou analyzovány geny transportu cytostatik jako případné prognostické a

prediktivní markery odpovědi na onkologickou léčbu. Materiály a metody: Polymorfismy a další

genetické alterace byly zjišťovány pomocí real-time PCR, alel-specifické PCR a PCR-RFLP metody

v DNA získané z krve pacientů. Byla hodnocena frekvence polymorfismů a posuzován jejich význam

s ohledem na dostupná epidemiologická data. Exprese genů byly stanoveny metodou qPCR

v párových vzorcích tkání nádoru a okolního parenchymu. Výsledky: Pro většinu námi sledovaných

polymorfismů se nepodařilo prokázat vztah mezi jejich přítomností a rizikem vzniku obou těchto

malignit. Variantní alela CYP2A13*7, byla nalezena u 7 z 265 hodnocených zdravých kontrol, ale

nebyla nalezena u žádného pacienta s karcinomem pankreatu. Výskyt variantní alely GSTP1-Val a

genotypu GSTT1-null byl naopak spojen se zvýšeným rizikem vzniku karcinomu pankreatu (OR=2,38;

95% CI=1,17- 4,83). V souboru pacientů s kolorektálním karcinomem byl genotyp GSTT1-null

v kombinaci s GSTM1-null genotypem spojen s mírně zvýšeným rizikem (OR=1,58; 95% CI=1,01-

2,47) a samotná delece GSTM1 zvyšovala riziko kolorektálního karcinomu po zohlednění ostatních

sledovaných faktorů (OR=1,30; 95% CI=1,01-1,68). Porovnáním exprese všech 49 členů lidské

nadrodiny ABC transportérů u vzorků nádoru pankreatu s okolní nenádorovou tkání pankreatu jsme

zjistili, že 11 genů bylo statisticky významně upregulováno a 4 downregulovány (p<0,05) v tkáni

adenokarcinomu. Zjištěná zvýšená exprese ABCB2, ABCB3, ABCB4, ABCC1, ABCC5 v nádorové

tkáni je ve shodě s jejich dříve prokázaným fenotypem mnohočetné lékové rezistence. Downregulace

ABCA3 (p=0,002), ABCA5 (p=0,010), ABCC6 (p<0,001) a ABCC7 (p=0,016) ve tkáni karcinomu

pankreatu zatím nebyla publikována. Závěry: Naše výsledky ukazují, že polymorfismy v genech

kódující biotransformační enzymy mohou ovlivňovat riziko vzniku maligního onemocnění slinivky

břišní a tlustého střeva v české populaci. Výsledky pilotní studie zaměřené na expresi ABC

transportérů ve tkáni karcinomu pankreatu prokázaly významné rozdíly v hladinách transkriptů těchto

membránových enzymů, které jsou klíčové pro transport cytostatik ven z nádorových buněk. Pro

potvrzení těchto výsledků jsou však nutné ověřující analýzy na větších souborech pacientů.

Klíčová slova: karcinom, pankreas, tlusté střevo, biotransformace, transport léčiv

Abstract
Introduction: The aim of this study was to evaluate the role of genetic and lifestyle factors in the risk

of onset and progression of colorectal and pancreatic cancer. The first part deals with the etiological

factors and the importance of polymorphisms in biotransformation enzymes and genetic alterations in

the gene CHEK2 in the origin of these malignancies. In the second part, the ABC transporter genes

were analyzed as potential prognostic and predictive markers of a treatment’s outcome. Materials and

methods: The polymorphisms and other genetic alterations were detected using real-time PCR, allele-

specific PCR and PCR-RFLP methods in DNA which was extracted from the blood of patients. The

frequency of polymorphisms was evaluated and their importance was assessed with regard to the

available epidemiological data. Gene expressions were determined by qPCR in paired samples of

tumor tissue and adjacent non-tumorous parenchyma. Results: A majority of the observed

polymorphisms failed to show a relationship between their presence and the risk of any of these

malignancies. CYP2A13 variant allele*7 coding inactive enzyme was found in 7 of 265 controls and in

none of 235 pancreatic carcinoma patients. In contrast, GSTP1-codon 105 Val variant allele and

GSTT1-null genotype were associated with an elevated pancreatic cancer risk (OR=1.38;

95%CI=0.96-1.97 and OR=1.56; 95%CI=0.93-2.61, respectively). A combination of GSTT1-null and

GSTP1-codon 105 Val variants further increased the risk of pancreatic cancer (OR=2.50;

95%CI=1.20-5.20). In the group of patients with colorectal cancer, the GSTT1-null genotype in

combination with the GSTM1-null genotype was associated with a slightly increased risk (OR=1.58,

95% CI=1.01-2.47) and the actual deletion of GSTM1 increased the risk of colorectal cancer after

adjusting for other observed factors (OR=1.30, 95% CI=1.01-1.68). By comparing the expression

levels of all 49 members of the human ABC transporters in pancreatic tumor samples with

nonmalignant pancreatic tissue, we found that 11 genes were significantly upregulated and 4 genes

downregulated (p<0.05) in adenocarcinoma tissue. The observed increased expression of ABCB2,

ABCB3, ABCB4, ABCC1, ABCC5 in tumor tissue is consistent with their previously demonstrated

multidrug resistance phenotype. Downregulation of ABCA3 (p=0.002), ABCA5 (p=0.010), ABCC6

(p<0.001) and ABCC7 (p=0.016) in pancreatic cancer tissue has not yet been published. Conclusions:

Our results indicate that polymorphisms in genes coding for biotransformation enzymes may influence

the risk of malignant disease of the pancreas and colon in the Czech population. The results of the

pilot study on the expressions of ABC transporters in pancreatic cancer tissues showed significant

differences in transcript levels of these membrane proteins that are crucial for the transport of

chemotherapeutic agents outside of tumor cells. However, analyses on larger sets of patients are

necessary to verify and confirm these results.
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

1.1. Zhoubné nádory- adenokarcinom pankreatu a kolorektální karcinom

Kolorektální karcinom (CRC; MKN-10, C.18-C.20) je celosvětově třetím nejčastěji

diagnostikovaným zhoubným nádorem. Dle odhadů každoročně touto malignitou onemocní více než

1 000 000 lidí a asi 500 000 zemře [1]. Česká republika se v rámci incidence CRC řadí na druhou

příčku v Evropě [2]. V roce 2007 bylo hlášeno 7 826 CRC. Z toho bylo 4 638 případů u mužů (tj. 91,9

případů na 100 tis. mužů) a 3 188 případů u žen (tj. 60,4 případů na 100 tis. žen). To jej u obou

pohlaví činí, po vyloučení „jiného zhoubného novotvaru kůže“ (dg. C44), druhou nejčastější

onkologickou diagnózou po karcinomu prostaty u mužů a karcinomu prsu u žen. Nejčastěji je

novotvar lokalizován v tlustém střevě (dg. C18). Zde se nachází u mužů 55 % zhoubných nádorů, u

žen 60 %. Následuje konečník - rektum (dg. C20) a oblast přechodu tlustého střeva v konečník -

rektosigmoidální spojení (dg. C19) [3].

Obrázek č. 1: Incidence a mortalita karcinomu tlustého střeva v ČR

Legenda: Graf zobrazuje časový vývoj hrubé incidence (počet nových případů na 100 000 osob) a hrubé

mortality (počet úmrtí na diagnózu na 100 000 osob) pro zvolenou diagnózu v celé populaci. Analyzovaná data:

n (incidence)=108 399; n (mortalita)=65 316. Zdroj: http://www.svod.cz

Karcinom pankreatu (PanC; MKN-10, C.25) je jednou z nejzávažnějších forem nádorového

onemocnění. Dle odhadů American Cancer Society v roce 2008 touto malignitou onemocnělo 37 680

Američanů a 34 290 v témže roce zemřelo, což ji řadí na čtvrtou příčku v příčinách úmrtí na nádorová

http://www.svod.cz/
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onemocnění [4]. V České republice je jak incidence, tak i mortalita karcinomu pankreatu nejen

srovnatelná se zahraničím (1926 nových případů a 1781 úmrtí na C25.0 v roce 2007 dle UZIS-3), ale

dokonce se řadíme k zemím s nejvyšší incidencí novotvaru slinivky břišní na světě [5].

Obrázek č. 2: Incidence a mortalita karcinomu pankreatu v ČR

Legenda: Graf zobrazuje časový vývoj hrubé incidence (počet nových případů na 100 000 osob) a hrubé


[…]


mentioned 2 families exist: SLC28A1 (hCNT1, OMIM:606207), SLC28A2 (hCNT2,

OMIM:606208) and SLC28A3 (hCNT3, OMIM: 608269), SLC29A1 (hENT1,

OMIM:602193), SLC29A2 (hENT2, OMIM:602110), SLC29A3 (hENT3, OMIM:612373),

SLC29A4 (hENT4, OMIM:609149) [63,64].

Gemcitabine is routinely administered weekly as an i.v. bolus infusion lasting 30-60

minutes in doses ranging from 800 to 1200 mg/m
2

and the peak of serum concentration does

not exceed 50 μM. From this fact it is obvious that tumor cells are in vivo exposed to effective
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gemcitabine concentration for quite short time period and therefore inefficient cellular uptake

could be an underlaying mechanism for the observed resistance in some solid tumors [62].

Using the panel of 12 different cell lines it has been shown that functional nucleoside

transporters are required for manifestation of gemcitabine toxicity in vitro. The efficiency of

gemcitabine uptake varied markedly among the cell lines with expression of single

transporters: SLC29A1 ≈ SLC28A1 > SLC29A2 > SLC28A3 >>> SLC28A2 [62]. Human

pancreatic adenocarcinoma cells NP9, NP18, NP29, and NP31 overexpressed predominantly

SLC29A1. The other transporters: SLC29A2, SLC28A1, SLC28A2 and SLC28A3 were

expressed as well but their expression levels differed among the cell lines, with apparent

selective loss or decrease of SLC28A mRNAs [36]. Exposure to 20 μM gemcitabine for 1h

elicited upregulation of ABCC1, ABCC3, ABCC5 and SLC29A1 transporters in vitro

suggesting a possible induction of drug resistance [65]. Cell lines lacking SLC29A1 are

highly resistant to gemcitabine [62,66] and patients with PDAC with detectable SLC29A1

protein by IHC had a significantly longer survival after gemcitabine chemotherapy than

patients whose tumors did not express SLC29A1 (13 vs. 4 months, p=0.01, n=21) [67]. This

observation was supported by the study on 31 patients with inoperable biliary tract cancer

treated by first-line gemcitabine-based regimen. SLC29A1 expression significantly correlated

with time to progression (6.33 vs. 2.83 months, p=0.04) and patients with positive SLC29A1

IHC expression showed a longer but non-significant median survival (14 vs. 7 months,

p=0.13). There were no significant associations between adverse drug toxicities, tumor

response and SLC29A1 levels [37]. High SLC28A3 expression has also been associated with

longer overall survival of patients with PDAC treated by gemcitabine-based chemoradiation

after curative resection (n=45). Furthermore, the combined analysis has shown that, patients

with both favorable prognostic factors (high SLC29A1 and SLC28A3 expression, n=15) had

a longer overall survival (median survival, 94.8 months) than those having just one factor

(18.7 months) or none (12.2 months) [68]. Therefore, expression of SLC29A1 and probably

also other nucleoside transporters like SLC28A3 may become relevant predictive marker(s)

of the outcome of cancer patients treated by gemcitabine-based regimen.

Erlotinib and ABC Transporters

Erlotinib hydrochloride (OSI-774, Tarceva, CP-358774) is an orally active small

molecule that blocks downstream intracellular signalling of epidermal growth factor receptor

(EGFR, OMIM:131550) by binding to its ATP binding site essential for tyrosine kinase

activity (Figure 3). The signaling pathways of tyrosine kinases as EGFR are involved in

cancer cell proliferation, apoptosis, angiogenesis and metastasis [69,70]. Erlotinib has been

approved for the treatment of a locally advanced inoperable or metastatic pancreatic cancer in

combination with gemcitabine [71].

Erlotinib is metabolized by several isoforms of the P450 enzymes (CYP), predominantly

by CYP3A4 (OMIM:124010) and CYP3A5 (OMIM:605325), less by CYP1A1

(OMIM:108330), CYP1A2 (OMIM:124060), CYP1B1 (OMIM: 601771), CYP2D6

(OMIM:124030) and CYP2C8 (OMIM: 601129).

The Role of Membrane Transporters in Cellular Resistance… 9

Figure 3. Structure of erlotinib.

The main circulating metabolites of erlotinib are products of the O-demethylation of the

side chains (such as OSI-420 and OSI-413) [72-74]. Erlotinib is also a substrate for ABCB1

and ABCG2 but not ABCC2 in vitro [75]. The absence of ABCB1 and ABCG2 significantly

affected the oral bioavailability of erlotinib in mice in vivo. Erlotinib also inhibited the

ABCB1-, ABCG2- and ABCC10-mediated efflux at higher drug concentrations [76,77].

ABCG2 SNP (421C>A, Q141K, dbSNP: rs2231142 ) was associated with increased

accumulation of erlotinib and may be relevant to its toxicity and antitumor activity in patients.

No significant associations were observed between ABCB1 SNP 3435C>T (rs1045642) and

pharmacokinetics of erlotinib [78]. A recently followed diplotype comprised of two

polymorphic loci in the ABCG2 promoter (-15622C>T, no rs number assigned yet and

1143C>T, rs2622604) was significantly associated with erlotinib pharmacokinetics

parameters, including area under the curve and maximum plasma concentration. Variability in

dermal and gastrointestinal toxicity following erlotinib treatment in association with the

studied ABCG2 SNPs has been demonstrated as well [79].

No data are available on the activity of erlotinib in relation to genotype or phenotype of

the SLC transporter family.

In conclusion, erlotinib is doubtlessly a substrate and may act as inhibitor of ABCB1,

ABCG2, and probably also of ABCC10. Such feature may be useful especially in

combination with other anticancer drugs which are subject to efflux by these ABC

transporters. Further studies on individual variation in genotype and phenotype of membrane

transporters are needed to define the treatment modalities, e.g. erlotinib dose and personalized

drug combination regimen in order to achieve better outcome of pancreatic cancer therapy.
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