## **Posudek školitele na doktorskou práci a působení MUDr. Beatrice Mohelníkové-Duchoňové**

Téma: Sledování genetických faktorů ovlivňujících riziko vzniku a průběh karcinomů kolorekta a pankreatu

Dr. Mohelníková-Duchoňová začala pracovat na doktorské práci v Oddělení toxikogenomiky (Státní zdravotní ústav, Centrum ) 1.10.2008.

Hlavním záměrem studia zadané dizertace bylo hledat rozdíly v genetickém profilu mezi pacienty s nádory gastrointestinálního traktu, u nichž ČR trápí vysoká incidence i mortalita, a zdravými kontrolami. Dalším úkolem bylo zavést a validovat metodiky studia genové exprese genů metabolismu a transportu protinádorových léčiv u vzácně studovaného karcinomu slinivky břišní a získat prioritní výsledky, které nasměrují další výzkum oddělení. Tyto úkoly se studentce podařilo beze zbytku splnit.

Beatrice od začátku mimořádně aktivně a samostatně přistupovala jak ke studiu literatury tak k osvojování metod genetiky a molekulární epidemiologie. Důkazem toho je několik přehledných článků na studované téma a velký přehled, který kolegyně v oboru získala. Oddělení z toho profitovalo i získáním grantu GAČR P301/12/1734, k jehož přípravě Beatrice zásadním způsobem přispěla a možností rozvíjet problematiku studia genetiky a farmakogenomiky karcinomu slinivky.

Velkou předností Beatrice bylo, že si od začátku své práce úspěšně osvojovala a dokázala vylepšit velké množství metodik. I ve srovnání s přírodovědci, kteří mají možnost pracovat na diplomové práci, projevila Beatrice nevídaný cit pro pochopení principu a slabých míst každé metodiky a zavedla řadu metod, které na školícím pracovišti před ní nikdo nepoužíval, například výběr kontrolních genů pro normalizaci qPCR, hodnocení kvality RNA, stanovení a hodnocení genetických profilů desítek genů přístupem low density array, apod.

Během studia Beatrice samostatně vypracovávala plán převážné části experimentů, které pak sama prováděla a vyhodnocovala obvyklými statistickými postupy i speciálními programy typu geNorm, NormFinder nebo REST2009, apod. Výsledky studia průběžně dávala do souladu s dosavadními znalostmi v literatuře a z toho vyvozovala adekvátní závěry, jež přinesly nové zaměření výzkumu celého oddělení. Už během přípravy prvních publikací bylo zjevné, že kromě šikovnosti v laboratoři a správného vědeckého myšlení, je Beatrice velmi nadaná i v získávání zkušeností směřujících k profesionální prezentaci a publikaci svých výsledků.

Nejvýše však hodnotím propojení medicínského myšlení spolu s přírodovědným přístupem, které Beatrice podpořila ohromnou pracovitostí a cílevědomostí. Studium Beatrice na našem oddělení bylo jednou z nejlepších dosavadních investic, která se oddělení mnohokrát vrátila.

Vědecké schopnosti Beatrice Mohelníkové-Duchoňové lze nejlépe dokumentovat příklady jejích úspěchů:

- 1/ práce v impaktovaných časopisech Pancreas (2x), Cancer Epidemiology, Disease Markers jako první autorka, Mutation Research, Mutagenesis, Oncology Reports, Neoplasma jako spoluautorka
- 2/ vyžádaná kapitola v Monografii Horizons in Cancer Research
- 3/ editorial v časopise Pancreatic Disorders and Therapy kde je jedinou autorkou.

Beatrice Mohelníková-Duchoňová se během studia projevila jako velmi bystrá, iniciativní mladá vědecká pracovnice, schopná samostatně i týmové práce, která bude posilou každého geneticky zaměřeného výzkumného pracoviště.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě**

V Praze 27.1.2012

Školitel: RNDr. Pavel Souček, CSc.